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ABSTRACT

Bc. Hrdličková Hana. University of West Bohemia. June 2016. Designing activities for

mixed ability classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The diploma thesis deals with English language teaching and learning process taking place

in mixed ability classes and with designing activities for this type of classes. The

theoretical part provides explanation what the mixed ability class is, in what features it

differs from the heterogeneous class and what advantages and disadvantages of the mixed

ability class are. It also states problems which occur in these classes because of different

language levels of the learners. Then, issues having influence on shaping individual

learners´ difficulties and leading to differentiation in language levels within one class are

described. The next part of this chapter focuses on seeking a solution for problems

occurring in these classes, states strategies suitable for designing activities and tasks in

mixed ability classes and the theoretical bases they rooted from. The practical part attempts

to evaluate suitability and efficiency of differentiated activities and compares them with

non-differentiated activities. The data were obtained during observations of sample

learners during the action research. The results of the research imply the directions in

English language teaching which should be taken in consideration and adopted in

designing activities for mixed ability classes to cater to needs of their learners.
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I. INTRODUCTION

Most classes in Czech elementary or secondary schools can be considered mixed

ability classes. This fact usually becomes evident when we compare individual students´

performances and outcomes. Some students are successful; some are not. At the first

glance, we can notice that in one class there are learners who obtain excellent results and

good marks grouped together with those who look desperate and hopeless in foreign

language learning. The former ones speak fluently with excellent pronunciation, read with

good comprehension, write with a high level of accuracy and receive relevant information

during listening tasks. They have rich English vocabulary and good knowledge of grammar

structures. They enthusiastically engage in all activities, finish tasks in a short time, and are

even able to help weaker students. Some of them regularly participate in contests in

English conversation at class, school, or district rounds. The latter ones have problems with

forming a single sentence, struggle with texts having no idea about the topic or context,

their writing does not respect any rules, and every listened speech is a sequence of

incomprehensible sounds. Such learners are afraid of every English lesson and soon resign

and give up any efforts to attain English language acquisition. They scarcely raise their

hands to express their ideas, and for most time they hope that the teacher will not notice

their existence in the class. Such situation in the class usually causes many problems.

The diploma thesis deals with this topic more deeply and tries to indicate possible

solutions for problems in mixed ability classes. The Theoretical Background Chapter

provides definition of the mixed ability class and distinguishes it from the heterogeneous

class; it also describes challenges and advantages of this type of class. Further, it provides

a survey of issues shaping difficulties in foreign language learning. Then, strategies and

means of addressing mixed abilities in the class are presented to become a base for

designing activities which would be an efficient tool for teaching of learners disposing

different abilities and language levels. The thesis provides some useful tips for English

language teaching connected with giving instruction, individual treatment of learners and

assessment and feedback. Some space is also dedicated to the development of learners´

autonomy and responsibility.

The research section examines effectiveness and suitability of activities which were

designed with regard to the findings stated in the theoretical chapter. There is the aim of

the research explained, together with the description of participants of the action research,
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examined activities and criteria used for the observation. The results are written down in

tables and the findings are commented.

The chapter Implications tries to join the findings and results of the research with

everyday praxis in English language teaching. It suggests some methods and strategies

which occurred convenient in mixed ability classes from the point of satisfying different

learners´ needs. There are some other directions of further research outlined. All the

findings of the diploma thesis are summarized in the chapter Conclusion.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The purpose of this section of the thesis is to provide theoretical information about

the topic of English language teaching and learning in the mixed ability class. At the

beginning, mixed ability classes are defined, and compared with heterogeneous classes,

possible problems and advantages of mixed ability classes are discussed there. The next

section defines main issues which have a significant influence on students´ learning of

foreign languages. After that, the attention is paid to efficient strategies and approaches

which can accommodate needs of all learners in the class, and the main principles they are

based on. The following part is focused on assessment and correcting errors. Building

learner´s autonomy and responsibility is dealt, as well. The whole chapter frames the

research that is further described in the practical part of the thesis

Mixed Ability Classes

We live in the world, which is full of diversity. The people are unique. We can

hardly find two people who are completely the same. Even identical twins are not the true

copies of their twin brothers or sisters in all their features. The same can be said about

students in an English class. They are nearly the same age, boys and girls, all taught

English language according to the same syllabus on the same level of proficiency. What

they differ from is the level and type of their abilities. They are members of mixed ability

classes. These groups are not exactly identical with mixed level classes, but there is a

certain relation. Thornburry (2006) explains:

Mixed ability classes should be distinguished from classes of mixed levels, where

students with different levels of proficiency are grouped together. Of course, a

mixed ability class is likely to become a mixed level class, over time. All classes

are mixed ability classes to some extent. (p. 132)

Urr (2012) points that: “There is, of course no such thing as a completely homogenous

class; all students are different, even if they have been put into groups according to ability

or level” (p. 272).

Difference between Mixed Ability Classes and Heterogeneous Classes

For the definition of mixed ability classes we can refer to an expert in English

teaching methodology – Scott Thornbury (2006) who explains that they are “classes where

there is a marked difference among the learners in terms of aptitude, learning style and
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motivation” (p. 132). It is necessary to distinguish between mixed ability classes and

heterogeneous classes. Ur (2012) introduces the term heterogeneous class. She speaks

about the differences in gender and age – in some cultures girls and boys are educated in a

different way, and there can be learners who vary in the age and levels of maturity in one

class. Knowledge is the next aspect because learners´ mother tongue and the previous

experience with English play an important role in English learning, as well. From the

perspective of abilities learners vary in intelligences and cognitive ability, which means

that they are not all talented for the same things and that some are better and quicker in

learning and attaining certain knowledge than their class fellows. The next aspect is the

personal characteristics including personality – whether the learners are introverts or

extroverts, learning style – visual, aural, physical or others, attitude and motivation –

either positive or negative, and interest – there are various things that learners like and

enjoy. The aspect of the different background and experience is related to particular

cultural groups and different cultures of learning typical for countries where the learners

originate from (pp. 272 – 274). We can see a similar conception of this issue in the

definition of Carol Ann Tomlinson – another expert in the didactics of English language.

Tomlinson (1999) uses the term differentiated classroom and described it as “students who

span the spectrum of learning readiness, personal interests, culturally shaped ways of

seeing and speaking of the world, and experiences in that world” (p. 1).

The main difference between the mixed ability and the heterogeneous or

differentiated class embodies in the question which learners´ diversities we consider

decisive for our purposes. Whereas the notion of mixed ability is concerned with the

different ability to attain certain skills and knowledge, in heterogeneous classes some other

singularities play the role – gender, age, social and cultural background. According to

Thornbury´s definition, we can consider the following kinds of students typical

representatives of mixed ability classes: so called normal or average students, learners with

specific learning disorders, talented students, or students with a social handicap. The

different levels of ability imply special needs which the learners have and which should be

accommodated so that they reach the adequate development of their personalities.

Although there are some differences in the notion of differentness of learners within

one class, there are some common features. These classes are a source of challenges both

for students and teachers, because the same problems and advantages arise.
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Problems and Advantages of Mixed Ability Classes

Learners make a colourful mosaic with the regard to their abilities to attain skills in

a foreign language. Thornburry (2006) stated:

Mixed ability classes become a problem when the diversity threatens the general

dynamics of the classroom. This may be the case in large and potentially unruly

classes. The problem is also compounded in situations where learners´ progress is

frequently assessed, and where all learners are expected to achieve similar results.

Mixed ability classes can be viewed either as a classroom management issue, or as

a syllabus and material issue. (p. 132)

Some learners do not manage to fulfil assignments and are behind their more skilled class

fellows, do not achieve desired results and marks, and learning is not enjoyable experience

for them. They are perceived as rather disincentive elements in the group. On the other

hand, stronger learners´ knowledge and skills outreach the requirements of the syllabus,

and the activities in the lesson can be uninteresting or even boring for them, when they

have to adapt themselves to the speed of weaker learners. In the future, these differences

become bigger and the problems of the lower achievers are more significant. The lack of

efficient English vocabulary and knowledge of grammar structures do not allow them to

use the language. They do not dispose of firm fundamental skills which are necessary for

their further English learning. These learners are frustrated by their constantly repetitive

failures. Teachers assess their work with bad marks and the students themselves perceive

that they do not understand the matters which are dealt in the lesson. Such students lose

their motivation to learn gradually and at the end they resign. They differ in coping with

this situation. Some of them try to attract their school fellows´ attention and reach

appreciation by disturbing of discipline, the other keep their negative feelings for

themselves and spend time daydreaming. And what is more, they give up the hope to attain

efficient language skills for ever. This might be a big handicap at a higher level education,

and it could influence their future career negatively. Ur (2012) points out that the main

problems are connected with the difficulty of the tasks because most materials are usually


[…]


depend on individual learners. It can cause problems, if some of them fail.

Raising learners´ interest by means of personalisation or adding an element of

competition strongly contributes to engagement of learners in a class activity. Putting some

constraints, (e.g. time) can convert even an ordinary task into an attractive action. If the

task is interesting or relates to learners´ personal lives, they are more willing to do and

enjoy it. And, consequently, there is a big probability that they will gain a positive attitude

to language learning.

Designing activities which offer learners different varieties of difficulty acquires a

bit more effort. It is unrealistic to expect a special variety for each learner in the class. Two

or three varieties are able to satisfy needs of learners in mixed ability classes. Designing

varieties of differentiated instruction for a dictation starts from the text of the dictation.

There are different numbers of deleted items for two varieties; more advanced learners

write the whole text of the dictation without any support. A cloze test can be adjusted as

well. The most challenging variety is a gap fill without any cues; the medial variety has a

cue in one chunk; the easiest variety contains several cues divided to individual

paragraphs. Designing differentiated instruction for a reading activity requires careful

consideration of the multi level tasks to cover varieties from the easiest to the most

sophisticated. Differentiated instruction in a writing task can consist of a grid for writing

sentences for lower achievers and a direction to write a text of a minimal length and

encouraging to continue writing if it is possible. The teacher can instruct learners to write a
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text about their typical weekday and if they are ready, they can continue in writing about

their typical weekend.

Talking of more varieties of instruction for one task, the question how to distribute

the varieties to individual learners arises. According to the experience attained during the

research phase, the most suitable method appears to let learners choose which variety they

would like to work on. Then, the feedback should follow. The teacher should ask learners

whether they were satisfied with their choice and whether they felt comfortable. However,

learners should not get stuck on one level, they should be given opportunity to make

another choice before next activities. This method is also convenient for learners, who

were absent from school and need some time for recovery. They can work on a lower level

version until they fill in everything they need. All this contributes to increasing learners´

autonomy. On the other hand, there is a problem what approach should be adopted to

assessment of differentiated tasks.

Although all the above described strategies of differentiated teaching proved very

efficient and useful, there is no need to repudiate non-differentiated instruction. There are

situations where they are meaningful: grammar and vocabulary presentations, practicing,

drills, teaching pronunciation.

Limitation of the Research

Some of the limitations which we have to take in consideration are related to the

time span. The action research was carried out for only three weeks, which meant nine 45

minute lessons. Observations covering a longer term would enable to accomplish more

non-differentiated and differentiated activities and therefore bring more data. The results

would be more reliable. Otherwise, the results partly depended on the sample learners´

instant mood and conditions. Another limitation can be seen in number of the sample

learners. Only one representative for each group did not provide enough information about

the groups. The choice of the representatives was influenced by the need of their presence

in the class. Therefore, learners who have good school attendance were preferred, although

some others could be better examples of problems in mixed ability classes (boredom,

disruptive behaviour). Another, important aspect influencing the research was related to

the person of the observer. The observer´s role was demanding because she had to pay

attention to three learners simultaneously. Although she approached her task responsibly

and did her best, we have to take into account the rate of her objectivity.
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Further Research

As it was mentioned in the part dedicated to limitations of the research, it would be

beneficial to extend the observation for a longer time span and for more learners. It is

desirable to include learners even in more classes and more grades. The research did not

examine all existing strategies of differentiation, so introduction and examination of some

other strategies and methods would contribute to enriching of sources of tools suitable for

English teaching learners on different language levels and disposing different abilities. The

research did not deal with assessment of learners´ performances in differentiated activities.

This field provides a wide range of exploration. There are some disputable questions

connected with testing and grading. Further research could be focused on this problem. It

could be considered with different approaches to assessment, components of assessment

and efficient assessment tools in mixed ability classes. Further research could find answers

to a question, whether teachers should prefer evaluating of learners´ individual progress or

use normative assessment.
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VI. CONLUSION

The diploma thesis deals with mixed ability classes and ways of catering to their

learners´ needs. Learners in mixed ability classes dispose various abilities and are of

different language proficiency levels. Among the issues shaping difficulties in mixed

ability classes there are cognitive factors, motivation and attitude, learners´ social

background, specific learning disorders as dyslexia, dysgraphia and dysortography,

behaviour disorders as ADHD and ADD. Learners with problematic socio-economic

background, have a low motivation, do not have enough practice or suffer from specific

disorders usually belong to lower achievers. On the other hand, learners who are

motivated, dispose aptitude for foreign language learning or have enough practice are

usually higher achievers. Higher and lower achievers are educated together in one class.

Although this can offer some advantages as peer teaching or diversity of human sources,

this can also threaten dynamics of the class, cause many problems as boredom, disruptive

behaviour, de-motivation and resignation. The thesis explored ways to satisfy different

learners´ needs in differentiated instruction. It stemmed from Vygotsky´s theory called the

Zone of Proximal Development and the principle of scaffolding. Differentiated instruction

is based on the following strategies: open-ended tasks, different work load, different level

of difficulty, learner´s choice, group work, raising interest.

According to the results and findings attained during the action research,

differentiated instruction is an efficient tool for addressing different needs in mixed ability

classes. Particularly lower achievers´ performances were more successful in differentiated

activities and the learners had more opportunities to experience success than in non-

differentiated activities. Differentiated activities using the above stated strategies help raise

learners´ self-confidence and engagement in class activities. Differentiation in the level of

difficulty is connected with distribution of varieties of the tasks which offers learners to

choose the most appropriate variety. This approach encourages their autonomy and

responsibility. What is more, the free choice of difficulty enables indisposed learners to

make a choice for the time of their recovery.

Both non-differentiated and differentiated instructions have their place and

importance in English language learning. Teachers should try to differentiate as many

activities as possible and pay attention to their learners´ needs. Differentiated teaching

helps less advanced students to work on tasks which respond to their abilities, experience
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success and improve their relationship to the English language. More advanced students

are not limited in their development.
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APPENDIXES
