Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Hana HRDLIČKOVÁ**

Title: **DESIGNING ACTIVITIES FOR MIXED ABILITY CLASSES**

Length: 77

Text Length: 56

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The Introductory Chapter is clear, easy to follow, proves the author's ability to lead the reader in the area discussed and gives a clear overview of the thesis.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author should be appreciated for using (quoting and paraphrasing) many literature sources.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author provides background information on her research and explains how the action research was carried out and who its subjects were. Both, the observation and the teacher's diary seem to be well-chosen and appropriate research tools to the nature of the investigation.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author presents her findings in an organized manner using tables to supplement her text. The chapter is well organized and the summary of the major findings at the end gives readers better awareness of the results.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This is demonstrated in the Implication section of the thesis in which the author comments on the findings.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The text is organized in a logical way with all the requirements fulfilled. The style of writing is appropriate; the standard of English is relatively high.

<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>The work is presented in the correct format.</p>
-- -- ---

Final Comments & Questions

This thesis provides useful insights into teaching English in mixed ability classes. It shows both the author's researching abilities as well as her willingness to follow-up on an area of research that interests her personally. In my opinion this thesis represents an **excellent** piece of academic writing based on the author's profound knowledge of the area concerned.

QUESTIONS:

Which of the described learning strategies and means of addressing mixed ability classes do you personally identify with? Why?

What have you gained personally from doing this research?

Were there any obstacles you had to overcome? If so, which were the most difficult ones?

Reviewer: Mgr. Danuše Hurtová

Date: 21 July, 2016

Signature: